1

平成２２年度 第１回花見川区地域福祉計画推進協議会議事要旨

日時 平成２２年７月２日（金） 午後２時００分～午後３時３０分

場所 花見川保健福祉センター３階大会議室

出席委員数 ２０名

欠席委員数  ８名

事務局    ８名

【１】次第

１ 開会

２ 委員紹介

３ 事務局職員紹介

４ 議題（１）会議の公開について

       （２）委員長・副委員長の選任について

       （３）（仮称）第２次花見川区地域福祉計画（案）について

       （４）花見川区地域福祉計画の推進状況について

（５）今後のスケジュールについて

（６）花見川区地域福祉計画推進協議会設置要綱の改正について

（７）その他

６ 閉会

【２】議事要旨

 委員定数２８名のうち、２０名出席、８名欠席を確認し開会した。

事務局司会の下、配布資料の確認、委員紹介、事務局職員紹介を行った。

議題（１）会議の公開について

事務局から会議の公開について説明があった。会議録の作成、ホームページ及

び推進協だよりへの掲載のため、写真撮影、録音を行うことについて、異議無く

了承された。

議題（２）委員長・副委員長の選任について

事務局より、委員長、副委員長が選出されるまでの間、花見川保健福祉センタ

ー所長が仮議長に就任することを提案し、承認された。

仮議長：委員長及び副委員長の選出について、要綱において選出は「委員の互選」

となっているので、推薦をお願いしたい。

 2

委員 ：昨年度に引き続き原田委員長、東野副委員長にお願いしたい。

仮議長が原田委員を委員長、東野委員を副委員長として諮ったところ、賛成多

数、異議無くこれを可決承認した。仮議長は仮議長の職を退いた。

副委員長より就任挨拶があった。

なお、委員長は欠席のため、要綱に基づき、副委員長がその職務を代理するこ

ととなった。

休憩 ５分

議題（３）（仮称）第２次花見川区地域福祉計画（案）について

高齢障害支援課から、（仮称）第２次花見川区地域福祉計画（案）について資料

に沿って説明があった。

＜質疑応答＞

委員   ：具体的な取組み⑫の“コーディネイト機能“とは何か。

事務局  ：“団体間の連携”を指す。

委員   ：他の取組みの文末は“努めます”だが、取組み⑭だけが“努めまし

ょう”となっているのはなぜか。

事務局  ：健康づくりは、住民一人ひとりが自ら取り組むものであるため、“努

めましょう”の方が適切であると考える。

委員   ：基本方針１の「取組みの方向性」と「具体的な取組み」の文中で“促

進”と“推進”の使い方が一定していないのではないか。

事務局  ：意識して使い分けたわけではないが、第三者に対して進める場合に

は“促進”、自ら進める場合には“推進”がいいのではないか。

委員   ：具体的な取組内容４５の“ひとり親家庭”というのは、父子家庭・

母子家庭を指すのか。

事務局  ：はい。

議題（４）花見川区地域福祉計画の推進状況について

社会福祉協議会から区地域福祉計画の推進状況について資料に沿って説明があ

った。

＜質疑応答＞

委員   ：「５ 子ども・高齢者・障害者の交流の促進」の武二松寿会（老人

 3

クラブ）「幼稚園との餅つき大会共催」について、昨年度まで実施

していたが、園児の増加や会員の高齢化等の理由により今年度から

中止となった。

議題（５）今後のスケジュールについて

事務局から今年度のスケジュールについて、資料により説明があった。

  ＜質疑応答＞

委員   ：現在の委員が、引き続き第２次計画の推進協委員になるのか。若い

方を入れて新陳代謝を図ったほうがよいのではないか。

事務局  ：第２次計画作りについては、現委員で進めるが、推進協委員につい

ては、新しい委員にも入っていただくことになるのではないか。

議題（６）花見川区地域福祉計画推進協議会設置要綱の改正について

事務局から要綱改正について、資料により報告があった。

＜質疑応答＞なし

議題（７）その他

委員   ：保健福祉センターの機能を説明してほしい。

事務局  ：従来の福祉事務所には保健の機能がなかった。関連する保健と福祉

のサービスをワンストップで提供することで、市民サービス向上を

目指した。

最後に副委員長から閉会挨拶をし、午後３時３０分花見川区地域福祉計画推進協議

会は閉会した。